
 

 

秋津川公民館報 
館長 赤松 正和 主事 山根木 大輝  

電話 35-1022 ＦＡＸ 35-0569（上秋津農村センター内） 

秋津川公民館区 人口及び世帯数（令和６年８月末現在） 

人口 559人 男性 264人 女性 295人 290世帯 

令和６年 

10月号 

秋津川町内会よりお知らせ 
 

暑さ寒さも彼岸までと言われます。 

年々温暖化してきても、彼岸花は暦を知っているのか、お彼岸に入れば畦道に 

風情を添えているのが不思議です。いよいよ涼しい秋を迎えております。 
 

 ●９月６日に開催しました防災教室には、多数の皆様のご参加ありがとうござ 

  いました。 

 秋津川地域の防災力が向上したのではないかと思います。 

 また、来年１月18日には、田辺市の防災訓練が予定されています。 

 小・中学校を始め、地域で連携し有意義な訓練になりますよう検討しますの 

 で、ご参加よろしくお願いします。 
 

 ●10月５日の弁慶まつりで行われます「弁慶ゲタ踊り」に、町内会連合会とし 

  て、今年は秋津川町内会から５名参加します。 

  ご協力くださる皆さんに感謝申し上げます。 
 

 ●10月19日午後１時より萬福寺様に於きまして、慰霊祭を執り行います。 

  コロナ禍は、規模を縮小して町内会三役が代表して行っておりましたが、今 

  年は関係者約60名の方にご案内を差し上げる予定です。 
 

 ●10月29日午後１時より龍神地区と合同で清掃活動をします。 

  龍神分校の生徒の皆さんは例年参加してくれていますが、今年は秋津川中学 

  校の皆さんもご協力くださいます。 

  役員、美化委員をはじめ、地域の皆さんもご協力よろしくお願いします。 
 

 ●今月のシニアサポートは、10月９日午前９時から谷川地区を予定しておりま 

  す。アルミ缶、古新聞、ダンボール等ご協力よろしくお願いします。 

 

①令和６年10月28日（月） 

 13:30～ 

  ●安心、安全に使うために（１） 

  ●はじめてのスマートフォン（１） 

  ●カメラを使おう（１）・・・など 

 15:00～ 

  ●インターネットを使おう（１） 

  ●アプリを楽しもう（１）・・・など 

②令和６年11月25日（月） 

 13:30～ 

  ●安心、安全に使うために（２） 

  ●はじめてのスマートフォン（２） 

  ●カメラを使おう（２）・・・など 

 15:00～ 

    ●インターネットを使おう  （２） 

  ●アプリを楽しもう（２）・・・など 

③令和7年１月27日（月） 

 13:30～ 

  ●災害に備えよう 

  ●マップを使いこなそう ・・・など 

■下記事項は各講座共通です。 

 場 所：上秋津農村センター 

 定  員：６人 

 申込期間：令和６年10月25日（金）まで 

 申 込 先：上秋津公民館（TEL:35-1022) 

１時間程度 

１時間程度 

１時間程度 

１時間程度 

１時間程度 

入門編 

基本編 

入門編 

基本編 

応用編 

秋津川のお祭りについて 
 

 11月３日は秋津川のお祭りの日です。 

 今年も「秋津川稲荷神社祭」を実施いたします。 

 また、子供みこしは４地区合同で参加者を募っています。 

 午後２時からはお餅まきを行います。 

 お隣ご近所の皆さんでお越しください。                                         

                           秋津川 宮総代一同 



 

 

移動図書館 やまびこ号 

10月22日（火） 午前10時30分～11時  場所：秋津川小学校 

 大雨警報・洪水警報・暴風警報・津波警報のいずれかが発表されている場合は巡

回を中止することがあります。 

 また、津波注意報でも巡回を中止することがあります。 

10月の古紙回収日（毎月第２・４火曜日） 

10月８日（火）、22日（火） 

◆回収日の午前８時30分～正午までに、秋津川連絡所前に出してください。 

◆雑誌・新聞・ダンボールの３種類に分け、必ず紙ひもで縛り出してください。 

来月の明るい笑顔街いっぱい運動 

11月１日（金） 

登校時間に通学路や自宅前で、子どもたちに「おはよう」の一声を 

かけていただきますよう、皆様のご協力をお願いします。 

 

 

田辺市家庭教育支援講座 

「子育てのなかまの輪をつくろう」を開催します 

 同じぐらいの年の子どもを持つ親同士が知り合いになり、安心して楽しく子育て

ができるようになる講座を開催します。 

■対 象  

  就学前及び就学児（小学生）のお子様のいらっしゃる田辺市在住の保護者 

  家庭教育支援に関心を持ち、子どもに関わる活動に携わっている方 

■定 員  25名程度［先着］ 
 

■申 込  

  10月18日（金）までに、下記へ電話でお申し込みください。また、一時保育 

  を希望される方は、その旨をお申し出ください。保育料は無料です。 
 

■問合せ   

     生涯学習課 公民館係（田辺市役所５階） TEL：26-4908 
 

■講座内容 

回 日程 テーマ 内容 場所 講師 

1 

令和６年 

11月10日（日） 

10:00～11:30 

乳幼児期の子どもへの関わり 
学習会 

（講義形式） 

万呂コミュニティ 

センター 

３階「大会議室」 

ちひろ助産院 助産師

大平 昌子
しょうこ

 氏 

2 

令和７年 

１月19日（日） 

10:00～11:30 

子どもたちの未来へのプレゼン

ト ～日本の伝統健康食「かん

ぶつ」の魅力再発見～ 

学習会 

（講義形式） 

市民総合センター 

２階「交流ホール」 

３時のかんぶつ屋さん    

オーナー 

野田 智也
と も や

 氏 

3 

令和７年 

２月２日（日） 

10:00～11:30 

子どもの歯と口の健康について 
学習会 

（講義形式） 

市民総合センター 

４階「交流ホール」 

まさご歯科口腔外科 

クリニック院長 

 真砂  洋
ひろし

 氏 

秋津川診療所をご利用ください 
 

■診 療 日：毎週水曜日 

■診療時間：午前９時～午前11時 

■診療科目：内科 

■担 当 医：紀南病院医師 

10月からは、インフルエンザ及び新型コロナウイルス感

染症の予防接種も始まります。   

ご希望の方は、診療所へ電話等で予約をお願いします。 
 

  お問合せ：秋津川診療所（TEL：36-0008） 

       健康増進課 （TEL：26-4901） 


